Ohne Constanz zu berühren, reiste der Herzog mit Windlock im December nach Oesterreich zurück. Von hier aus (wahrscheinlich im Januar 1352) schickte Albrecht eine Gesandtschaft nach Avignon, um den Papst zu ersuchen, das Bisthum Constanz seinem Kanzler übertragen zu wollen. Für die Beurtheilung dessen, was hierauf geschah, wäre es von Wichtigkeit, zu wissen, wer dieser Gesandte gewesen, und ob derselbe Versprechungen im Namen des Herzogs oder des Bischofs gemacht, und schließlich, was eigentlich die Ursache des Zerwürfnisses zwischen Clemens VI. und Johann Windlock geworden sei.

Der Gesandte kehrte von Avignon mit der mündlichen Zusage zurück, daß der Papst die Wahl im Allgemeinen bestätige. Es scheint, daß derselbe erst am 21. Juli 1352 wieder beim Herzoge eintraf, als dieser vor Zürich stand. Der Gesandte überbrachte sogar die Provisionsbulle für Johann, welche vom 9. Juli datirt, aber nicht gesiegelt war. Hierbei sind nun zwei Dinge auffallend, die lange Anwesenheit des Gesandten in Avignon (vom Januar bis Mitte Juli 1352) und die Bulle ohne Siegel.

Dieffenhofen erzählt den Vorgang also: „Anno domini 1353, III cal. Januarii (den 30. December) Innocentius VI provisionem, factam domino Johanni (Windeloch), cancellario domini Alberti ducis Austriae, approbavit et eam bullari mandavit sub bulla sua, quia litterae provisionis non erant bullatae, licet sibi provisum fuisset per dominum papam Clementem VI anno 1352, (VII) idus Julii, et causa fuit, de qua supra.“

Die Stelle, auf welche sich hier bezogen wird, gibt als Datum der Bulle nicht idus Julii, sondern VII idus an, was auch richtig ist, denn der Gesandte brauchte für die Reise von Avignon nach Zürich doch mindestens 12 Tage.

Dieffenhofen erzählt nun hier: „Quam (provisionem, d. h. die ungesiegelte Bulle oder überhaupt die provisio) tamen ad tempus renuit (Johannes dictus Windeloch) acceptare propter quaedam promissa in curia (Avignon) facta, tamen sine suo mandato. Attamen tandem provisioni factae consensit ad instantiam prae-

dicti domini ducis (Alberti), sed promissa solvere recusavit. Et ideo literas (provisionis) non habuit usque ad festum corporis Christi (24. Mai) anni 1353, et tunc fuerunt Constantiae publicatae, et tamen omnes munitiones sibi fuerunt assignatae, antequam literas haberet et antequam Constantiam intraret (seinen Einzug hielt, mit welchem die possessio verbunden ist). Quod ex eo accidit, quia concorditer fuit electus et quod illa promissio non fuit canonica, et laudandus existat excellenter, quod simoniam hypocritarum audebat detegere, quam aliqui libenter pro se et aliis celassent et plura latenter dedissent.“